pelo CPC 00 (R2) Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro, refletiu estas reclassificações
sobre os saldos correspondentes de 31 de dezembro de 2021, conforme apresentado abaixo.
Estas reclassificações não modificam os valores totais e resultados anteriormente divulgados,
assim como não afeta as demonstrações contábeis:

2.5.1. – Contas a receber

A Administração, visando melhorar a forma de apresentação e proporcionar maior clareza e
comparabilidade aos investidores sobre as operações de crédito, revisou o formato da
apresentação da idade do contas a receber (“aging “) e passou a mostrar somente a abertura
da carteira de crédito do C&A Pay e não mais dos cartões de terceiros, por entender que esta
não representa risco significativo à Companhia e nem relevância aos usuários de suas
demonstrações contábeis.

A seguir, demonstramos a composição das contas a receber e as reclassificações que foram
realizadas:

2.5.1.1 – Composição das contas a receber

Controladora Consolidado
Como

anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Operadoras de cartão 988.865 14.884 1.003.749 988.865 14.884 1.003.749
Cartão C&A Pay – partes relacionadas 96.269 1.353 97.622 - -
Cartão C&A Pay - terceiros - - 97.694 545 98.239
Comissão a receber – fornecedores de telefonia  13.013 13.013 13.013 13.013
Comissão a receber – seguradoras 6.506 6.506 6.506 707 7.213
Parceria cartão Bradescard 9.562 - 9.562 9.562 9.562
Venda de matéria-prima aos fornecedores 29.823 - 29.823 29.823 29.823
Outros 17.334 - 17.334 17.334 101 17.435
Ajuste a valor presente - (16.237) (16.237) - (16.237) (16.237)
Provisão para perdas de créditos esperadas (16.968) - (16.968) (17.461) (17.461)

1.144.404 - 1.144.404 1.145.336  1.145.336

29

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Logo abaixo, demonstramos o aging no formato divulgado em 31 de dezembro de 2021 e
atualmente divulgado na nota explicativa 8.3:

2.5.1.2. - Contas a receber líquidas da provisão para perdas esperadas por vencimento

 Controladora Consolidado

 2021 2021
A vencer:

Até 30 dias 444.178 347.368
De 31 a 60 dias 291.548 298.874
De 61 a 90 dias 219.878 235.771
De 91 a 120 dias 71.488 84.130
De 121 a 150 dias 48.230 84.996

[…]

Contas a receber não reconhecidas pelos

clientes (*) - 97
Total 1.144.404 1.145.336

2.5.1.3. - Carteira de crédito C&A Pay por faixa de atraso

Consolidado
 2021
A vencer:
Até 30 dias 376
De 31 a 60 dias 6.943
De 61 a 90 dias 15.912
De 91 a 180 dias 54.750
Acima de 180 dias 20.005
 97.986
Vencidos:
Até 30 dias 253
 253
Total 98.239

30

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.5.2. – Demonstrações dos fluxos de caixa

Após a emissão das demonstrações contábeis referente ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2021, a Administração identificou um erro de divulgação no montante apresentado em
“caixas e equivalentes de caixa” das demonstrações dos fluxos de caixa e por este motivo está
sendo reapresentado. Esse erro não afetou os valores do Balanço patrimonial e nem da
Demonstração do resultado do exercício.

Os efeitos são como segue:

Controladora Consolidado
Como

anteriorment
e reportado

em 2021 Ajuste
Saldo em 2021

(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

2021 Ajuste
Saldo em 2021

(Reapresentado)
Atividades operacionais
Lucro antes dos impostos sobre a renda 966 - 966 991 - 991

Baixa de arrendamento - (8.075) (8.075) - (8.075) (8.075)
Rendimento de aplicação em títulos e valores mobiliários - (86) (86) - (86) (86)
Outros créditos (18.379) 8.075 (10.304) (18.391) 8.075 (10.316)
Fornecedores 132.642 1.440 134.082 133.679 1.440 135.119
Outros passivos 8.087 (1.440) 6.647 8.419 (1.440) 6.979

Fluxo de caixa originado das atividades operacionais 450.043 (86) 449.957 480.793 (86) 480.707

Fluxo de caixa aplicado nas  atividades de investimento (570.860) - (570.860) (571.324) - (571.324)

Aplicações em títulos e valores mobiliários - (7.690) (7.690) - (7.690) (7.690)
Fluxo de caixa originado das (aplicado nas) atividades de
financiamento (375.947) (7.690) (383.637) (360.601) (7.690) (368.291)
Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de
caixa (496.764) (7.776) (504.540) (451.132) (7.776) (458.908)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 1.507.789 - 1.507.789 1.509.159 - 1.509.159
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 1.011.025 (7.776) 1.003.249 1.058.027 (7.776) 1.050.251

31

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.5.3. – Demonstrações dos valores adicionados

Após a emissão das demonstrações contábeis referente ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2021, a Administração identificou um erro de divulgação na Demonstração dos valores
adicionados e por este motivo está sendo reapresentado. Esse erro não teve impacto nos saldos
do Balanço e nas Demonstrações do Resultado do Exercício. Os efeitos são como segue:

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e serviços 6.675.741 58.348 6.734.089 6.678.975 58.348 6.737.322
Outras receitas operacionais 227.244 - 227.244 227.244 - 227.244
Provisão/reversão de perda crédito esperada (1.866) - (1.866) (2.359) - (2.359)
 6.901.119 58.348 6.959.467 6.903.860 58.348 6.962.207
Insumos adquiridos de terceiros
Custos prod. merc. e serv. vendidos (2.667.555) (37.594) (2.705.149) (2.667.555) (37.594) (2.705.149)
Materiais, energia, serv. de terceiros e outros (947.364) - (947.364) (949.585) (123) (949.708)
Perda/recuperação de valores ativos (55.054) - (55.054) (55.054) - (55.054)
 (3.669.973) (37.594) (3.707.567) (3.672.194) (37.717) (3.709.911)

Valor adicionado bruto 3.231.146 (20.754) 3.251.900 3.231.666 (20.630) 3.252.296

Depreciação e amortização (246.647) - (246.647) (246.655) - (246.655)
Depreciação do direito de uso (307.986) (30.339) (338.325) (307.986) (30.339) (338.325)
Retenções (554.633) (30.339) (584.972) (554.641) (30.339) (584.980)

Valor adicionado líquido produzido 2.676.513 (9.585) 2.666.928 2.677.025 (9.709) 2.667.316

Valor adicionado recebido em transferência
Resultado de equivalência patrimonial 530 - 530 - - -
Receitas financeiras 188.224 9.277 197.501 188.394 9.285 197.679
 188.754 9.277 198.031 188.394 9.285 197.679

Valor adicionado total a distribuir 2.865.267 (308) 2.864.959 2.865.419 (424) 2.864.995

Distribuição do valor adicionado
Pessoal e encargos 747.287 (252) 747.035 747.301 (253) 747.048

Remuneração direta 557.744 (324) 557.420 557.744 (324) 557.420
Benefícios 133.608 - 133.608 133.608 - 133.608
F.G.T.S. 44.851 72 44.923 44.851 72 44.923
Outros 11.084 - 11.084 11.098 (1) 11.097

Impostos, Taxas e contribuições 1.313.323 40.989 1.354.312 1.313.721 40.874 1.354.595
Federais 219.261 39.669 258.930 219.659 39.554 259.213
Estaduais 1.040.603 1.320 1.041.923 1.040.603 1.320 1.041.923
Municipais 53.459 - 53.459 53.459 - 53.459

Remuneração de capitais de terceiros 475.649 (41.045) 434.604 475.388 (41.046) 434.342
Aluguéis 200.304 (39.078) 161.226 200.304 (39.078) 161.226
Despesas financeiras 275.345 (1.967) 273.378 275.084 (1.968) 273.116

Remuneração de capitais próprios 329.008 - 329.008 329.009 - 329.010
Lucros retidos 329.008 - 329.008 329.009 - 329.009
Participação dos não-controladores nos lucros
retidos - - - - 1 1

Distribuição do valor adicionado 2.865.267 (308) 2.864.959 2.865.419 (424) 2.864.995

32

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.5.4. – Nota explicativa de Composição da Receita Líquida

A Administração identificou um erro de divulgação na composição da Receita Líquida divulgada
no exercício de 2021 e por este motivo está reapresentando essa nota explicativa. Esse erro
não afetou o total de Receita Líquida, logo não teve impacto nas Demonstrações do Resultado
do Exercício.

A seguir, demonstramos os valores e rubricas impactadas na referida nota:

 Controladora Consolidado

Como
anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Como
anteriormente
reportado em

2021
Reclassi-
ficação

Saldo em 2021
(Reapresentado)

Venda de mercadorias 6.632.087 346.389 6.978.476 6.632.087 346.389 6.978.476
Cancelamentos, trocas e vouchers (153.039) (346.389) (499.428) (153.039) (346.389) (499.428)
Impostos sobre vendas de mercadorias (1.518.415) - (1.518.415) (1.518.415) - (1.518.415)
Receita líquida com venda de mercadorias 4.960.633 - 4.960.633 4.960.633 - 4.960.633

Receita de comissão em vendas de serviços financeiro
– parceria Bradescard 159.568 - 159.568 159.568 - 159.568
Receita de comissão em vendas de seguros de
parceiros 31.380 - 31.380 31.380 407 31.787
Receita de outras comissões e prestação de serviços  20.506 - 20.506 20.506 - 20.506
Receita líquida com securitização de crédito - - - 2.523 - 2.523
Receita com produtos financeiros - - - 710 (407) 303

Impostos sobre comissões e serviços (21.864) - (21.864) (22.115) - (22.115)
Receita líquida com prestação de serviços 189.590 - 189.590 192.572 - 192.572
 5.150.223 - 5.150.223 5.153.205 - 5.153.205

3. Base de consolidação

O exercício social das controladas é coincidente com o da Controladora e as práticas contábeis
foram aplicadas de maneira uniforme para as controladas. Quando necessário, são efetuados
ajustes nas demonstrações contábeis das controladas para alinhar suas políticas contábeis com
as políticas contábeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas
e fluxos de caixa do mesmo grupo relacionados com transações entre membros do mesmo
grupo econômico são totalmente eliminados na consolidação.

A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é

[…]

de dívida e patrimoniais e instrumentos financeiro derivativos.

Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar o retorno sobre
seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao CDI.

A Companhia busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma
a reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% dos empréstimos estão no
mercado de renda fixa e indexados ao CDI.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas
contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o impacto
sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo de demonstrar
o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram obtidos das
taxas referenciais do site B3 em 31 de dezembro de 2022 (CDI anualizado 13,67%).

 Controladora

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/12/2022 Taxa

Cenário
provável

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%

Risco

Aplicações financeiras(i) Baixa CDI 1.578.356 CDI 210.695  263.369 316.043  158.021 105.347

Empréstimos e debêntures Alta CDI (1.987.375) CDI (271.674)  (339.593) (407.511)  (203.755) (135.837)
Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(409.019)  (60.979)  (76.224) (91.468)  (45.734) (30.490)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (40.246)  (50.308) (60.369)  (30.184) (20.123)
(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um rendimento

médio de 102,43% do CDI.

 Consolidado
   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em
31/12/2022 Taxa

Cenário
provável

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%

Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 1.621.779 CDI 216.491  270.614 324.737  162.368 108.245
Empréstimos e debêntures Alta CDI (2.150.832) CDI (294.019)  (367.524) (441.029)  (220.514) (147.009)
Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS (529.053)  (77.528)  (96.910) (116.292)  (58.146) (38.764)

Efeito no resultado líquido de IR/CS
 (51.168)  (63.961) (76.753)  (38.376) (25.584)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65% e para aplicação financeira considera-se um rendimento
médio de 102,43% do CDI.

95

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações de
mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de gestão de risco cambial é definida
pela Administração da Companhia e aprovada pelo Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

A Companhia se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações por meio da
contratação de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras altamente prováveis previstas em
orçamento. A contratação baseada no valor FOB das mercadorias delimita a exposição cambial e seu